
ANO V - EDIÇÃO 921 - TERESINA (PI), QUINTA-FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 20256

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

ID: 55C4DC5COF214 

ESTADO DO PIAUÍ 
CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL JOSÉ DIAS 
H.ua G a brie l A m érico de Olive ira, s/n - Ce n tro 
CEP: 64. 793·00 Cor on el J osé Dias - PI 
CNPJ . 05.430.021/0001 ·60 

Processo Administrativo: N• 001 .0000018/2025/DL 
Dispensa de licitação: 002/2025 

TERMO DE RECONHECIMENTO E 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

1. DO RECONHECIMENTO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO: 

1.1 . A Presidente da Câmara Municipal de Coronel José Dias , Estado do Piauí, senhora 
AURICINÊIA COSTA ASSIS GOMES, considerando a decisão proferida pelo Agente de 
Contratação designado através da Portaria nº 08/2025 de 02/01 /2025 , bem como o Parecer 
favorável emitido pela Procuradoria Jurldica, RECONHECE a situação de DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, fundamentado no inciso li , do art. 75 da Lei n• 14.133, 1• de abril de 2021, 
conforme Projeto Básico anexo aos autos do processo. 

1 .2 . Do Objeto: AQUISIÇÃO PARCELADA E SOB DEMANDA DE GÊNEROS 
ALIMENT ÍCIOS ÁGUA E REFRIGERANTES PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA 
PARA ATENDERDEMANDA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL JOSE DIAS - PI. 

1 .3 . O presente ato que autoriza a contratação direta será divulgado e m a ntido à 
disposição do público em s ítio eletrônico oficial da Câmara Municipal e no D iário Oficial das 
Prefeituras, conforme determina a legislação vigente. 

1.4. Encaminhe-se o presente documento para RATIFICAÇÃO pela Presidente da 
Câmara Municipal de Coronel José Dias, Estado do Piau i, senhora AURICINÊIA COSTA 
ASSIS GOMES, na forma das atribuições conferidas pela Lei Orgân ica do Município . 

2. DA RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO E DA AUTORIZAÇÃO DA 
CONTRATAÇÃO: 

2.1. Justificativa e razão da escolha do fornecedor: 

2.1 .1 . O fornecedor escolhido é aquele que apresentou a proposta no m enor va lo r a través 
do e-mail: camaracoroneljosedias@hotmail.com - Dispensa de Ucitação n• 002/2025, 
atendendo a todas as exigências do Projeto Básico , de apresentação,de Proposta de Preço 
e Documentos de Habilitação. 

Art. 75, caput, inciso li. É dispensáve l a lic itação : li - para contra tação que envolva va lores 
inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e dois m il setecentos e v inte e cinco reais e 
cinquenta e nove centavos), para em outros serviços e compras ; (Redação dada pelo 
DECRETO N' 12.343 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024· Art. 1' Ficam atualizados os 
valores estabelecidos na Lei nª 14.133 de 1 g de abril de 2021 na form a do Anexo Lei n° 
14.133, de 01 de Abril de 2021 l. 

ESTADO DO PIAUÍ 
CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL JOSÉ DIAS 
Rua Gabr iel Américo de Oliveira, s/n - Centro 
CEP: 64.793·00 Coronel J osé Dias - PI 

CNPJ . 05.430.021/0001 ·60 

2.2. Empresa Contratada : CLEITON DIAS PEREIRA LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
N' 15.841.652/0001·26, com endereço à AV Juscelino Kubistchek, N' DO- CENTRO, CEP: 
64.793-000, na c idade de Coronel José Dias , Estado do Piaui. 

2.3. Valor Total da Contratação: R$ 38.165,36 (Trinta e oito mil, cento e sessenta e 
cinco reais e trinta e seis centavos). 

2.4. Diante dos dados expostos, a Presidente da Câmara Municipal, RATIFICA a 
situação de DISPENSA DE LICITAÇÃO publicada no sítio oficial da Câmara Municipal 
(https://coroneljosedias.pi. leg .br/coroneljosedias/portaldatransparencia), no período de 11 
a 13 de fevereiro de 2025 (03 dias úteis) , com fulcro no § 3' do art. 75, da Lei n• 
14.133/202 1, conforme Projeto Básico anexo aos autos do processo e AUTORIZA a 
contratação dos serviços por esta Câmara Municipal, necessários para AQUISIÇÃO 
PARCELADA E SOB DEMANDA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, ÁGUA E 
REFRIGERANTES, PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA PARA ATENDERDEMANDA 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL JOSE DIAS - PI. 

3. DA EXEQUIBILIDADE DO ATO : 

3.1 . Objetivando á exequibi lidade deste Ato composto , com vistas a torná-lo apto e 
disponível para produzir seus regulares efeitos, o mesmo é assinado pelas autoridades que 
procederam ao reconhecimento e à ratificação acima. 

3.2. Da Publicação: 

3.2.1. Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato , em 
atendimento ao preceito do artigo 72, parágrafo único da Lei 14.133/2021, para que fique à 
disposição do público em sítio eletrônico oficial. 

Coronel José Dias, PI , em 17 de feverei ro de 2025. 

AURICINEIA COSTA ~ 
ASSIS GOMES: 0 

97025577391 

AURICINÉIA COSTA ASSIS GOMES 
Presidente da Câmara Municipal 

.~;;, DIÁRIO OFICIAL (l.::::) DAS PREFEITURAS PIAUIENSES 

ID: 9790COA787F44 

ESTADO DO PIAUI 
CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL JOSÉ DIAS 
Rua Gabriel Américo de Oliveira, s/n - Centro 
CEP: 64.793-00 Coronel José Dias - PI 
CNPJ. 05.430.021/0001-60 

EXTRATO CONTRATO SERVIÇOS Nº 007 /2025 
REF: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2025 

Contratante: Município de CORONEL JOSÉ DIAS - CÂMARA MUNICIPAL Contratado: 
CLEITON DIAS PEREIRA LTDA, empresa de direito privado. inscrita no CNP J sob o nº. 
15.841.652/0001-26, estabelecido na AV Juscelino Kubistchek, Nº 00 - CENTRO, CEP: 
64.793-000, na cidade de Coronel José Dias, Estado do Piauí. Doto Assinatura 
Ratificação: 17/02/2025. Objeto: AQUISIÇÃO PARCELADA E SOB DEMANDA DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, ÁGUA E REFRIGERANTES, PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA, 
PARA ATENDERDEMANDA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL JOSE DIAS - PI. Valor 
Global: R$ 38.165,36 (Trinta e oito mil, cento e sessenta e cinco reais e trinta e seis 
centavos) a ser pago de forma parcelada. Período Execução/ Vigência: O prazo de 
vigência da contratação é de 180 (Cento e oitenta) dias, contados da sua assinatura, 
podendo ser prorrogado de acordo com o Ar!. 107, da Lei 14.1 33/2021 de 1° de abril 
de 2021. Fundamento Legal: Art.74. I11, alíneas "c" e "f" da Lei 14.1 31/2021. de 1° de 
abril de 2021. e da Lei nº 14.039/2020. Fonte de Recursos: Recursos Próprios 
(Duodécimo). CORONEL JOSÉ DIAS - PI, em 18 de fevereiro de 2025. Pela Conlralante 
AURICINÉIA COSTA ASSIS GOMES - Presidente da Câmara Municipal e CLEITON DIAS 
PEREIRA - Pela contratada. 

1D: BA2DFCE5B5B34 

OF.C RETO No 073/2025, O E 19 DE FEVF.REI R O D E 2025. 

••Dispõe sobre luto o fi cin l d ccrctndo no M u nicipio de 
P:acs Laodiu• cm virludc do f.illccinu:: nto do Sr. Geraldo 
Rodrigues Nobre.n 

O Prefeito Mun icipal de Pacs Landim, no uso de suus atribu ições lega is e. co nforme u 
Lei Orgân ica do Municip io , 

CONSID E RANDO o fa lecime nto do senho r Gera ldo Rodrigues Nobre, 
ocorrido nes ta data ; 

CONSIDERANDO o.s ine.stimávc is trnhalho.s ded icados à comunidade 
Paesland inense no decorrer de sua v ida como c id adão e o a lto grau de a miza de q ue o 
ho menageado consti tu iu em vid a com pessoas dos mai s diversos segmentos da socied ad e 
Pucslund inc11sc; 

CONSID ERANDO o co ns tc m um c nto gemi d u comunidudc Paes la ndim: nsc e o 
sentimen to de solidaried ad e , dor e saudade que em e rge pelo pe rd a deste ilustre c idadão , 
de t.:ondutu inl.cgrn; 

CONSIDERAND O, linn lmcnte. que é dever do Poder P llblico Pacs la nd inense 
render j ustas ho m c nugens úq ue lcs q ue co m o seu traba lho, seu exem plo e s ua d edicação, 
contribu lram para o be1n-estar da colet iv id.1 d e. 

DECRETA : 

Art. 1° Fie.a dccrctm.lo lu to ofiei;1I , po r do is di as. con tados a p~1rl ir des ta data , no 
Municipio de P.tes L.1ndi m e rn v irtude do fa lecim en to d o S r. üern lc!o Rod rigues Nobre 
q ue, cm v id::1 , presto u inestimáveis serviços ::10 Município d e P.:1es Landim e à po pulação 
p 1.11:.":, la,1di,1c ,,sc. 

A rt. 2 '° F.stc r>ccrcto entra c m v igor nH p rcscnlc d iHa , com puhlicação s inmltiinca 
no órgão de imprensa o lic ia l do município, devendo ser enviada cópia do p resen te ato à 
fa milia c nll1lad a . 

Registre-se , publique-se e c umpra-se. 
GAB INETE DO PR EFEITO MUN I IPAL O E PAES LAN D IM , JQ de ícvcrciro el e 
2025. 

9 
.,_..,_,,,..n..,._ol~,. ~--~""~ 0•1.o. lt~n<OUll.M.17-- ~_,,.-.,,..-,W..So",IM 

Francina ldo M oraes Bezerra 
Prefeito do M unic ipio de Pacs Landim 

Página 1 de 1 


